

Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 136/2016.-

"O Parque Luiz Barbosa está localizado no bairro Jardim Venturini, em uma excelente área verde preservada, sendo voltado para o entretenimento e o lazer. Possui dois lagos com patos, cisnes, peixes, tartarugas, além de pavão e galinhas de angola. O parque possui uma trilha de aventura para todas as idades.

Quem foi Luiz Barbosa?

Mais conhecido como Lói Barbosa, ele nasceu em 1941 em Jaguariúna e foi sócio-fundador do Jaguar Tênis Clube. Após quatro anos se tornou proprietário de uma barraca de salgados e jornais na antiga rodoviária da cidade. O Senhor Luiz sempre foi muito solidário e fazia trabalhos sociais como arrecadação de alimentos e agasalhos para as famílias carentes de Jaguariúna. Lói Barbosa faleceu em 2004."

Esta é a definição que encontramos no site da municipalidade sobre o Parque Luiz Barbosa, um dos espaços mais frequentados, de extrema beleza e onde hoje funciona a Escola das Artes.

Entre as muitas conversas com os munícipes que lá frequentam, muitos deles vieram solicitar a necessidade de uma limpeza no lago daquele parque, pois são muitos os galhos e folhas que caíram nele, e deixaram o mesmo com uma aparência muito feia.

Aquele parque está entre os mais bonitos da cidade e o lago lá existente é um dos componentes desta beleza, e por isso merece todo o cuidado.

Diante do exposto, **INDICO** à Mesa, observadas as formalidades legais de praxe, para que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando de Sua Excelência entendimentos junto à Secretaria Municipal Competente, responsável pelos Parques e Praças, para que seja feita uma limpeza no lago do Parque Luiz Barbosa.

Acredito que esta solicitação será bem acolhida pela Administração Municipal, como é praxe acontecer.

Secretaria da Câmara Municipal, 1º de setembro de 2016

As.) VEREADOR LUIZ CARLOS DE CAMPOS

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade, em Sessão Ordinária de 06 de setembro corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 08 de setembro de 2016.

VEREADOR ADILSON JOSÉ ABRUCEZ
Presidente